
PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

  

PORTARIA Nº 14.161/2017

  

  

  

  

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS – COMAD.

  

  

  

  

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Artigo 3º da Lei Municipal nº 5.764/2013 e Artigo 89, inciso II, alínea
“f”, da Lei Orgânica do Município de Varginha;

 1 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

  

R E S O L V E :

  

  

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal
de Políticas sobre Drogas - COMAD: 

  

  

REPRESENTANTES DA ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL

  

  

I – Representantes da Associação Comunitária para Prevenção e Abuso de Álcool e
Drogas de Varginha – ABRAÇO

  

Titular : Lúcio Fagundes Motta

  

Suplente : Talita Aguiar Elisei

  

 2 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

II – Representantes da ACRENOC

  

Titular : Racibe de Fátima Faria

  

Suplente : Bárbara Rodrigues da Rocha Martins

  

  

III – Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

  

Titular : Cláudio Miranda Souza

  

Suplente : Rômulo Azevedo Ribeiro

  

  

IV – Representantes da Pastoral da Sobriedade

  

Titular : Aparecida Furtado Oliveira

  

Suplente : Marco Antônio Barros

  

 3 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

V – Representantes do Rotary Clube

  

Titular : Regina de Cássia Scalenghi

  

Suplente : Walter Pedro de Araújo

  

  

REPRESENTANTES DA ÁREA GOVERNAMENTAL

  

  

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

  

Titular : Reinaldo Batista de Oliveira

  

Suplente : Andrea Cristina da Silva Maróstica

  

  

VII – Representantes do CAPS AD

  

 4 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

Titular : Michel Carmozine Goulart

  

Suplente : Daniele da Silveira Santos

  

  

VIII – Representantes do CAPS Adulto

  

Titular : Anderson José de Souza

  

Suplente : Vanda Maria Silva

  

  

IX – Representantes do CAPSi

  

Titular : Agnah Grandi Rosbach

  

Suplente : Yara Aparecida Teixeira Dias

  

  

X – Representantes da Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social -
SEHAD 

 5 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

Titular : Betânia Dante Paravizo

  

Suplente : Roberto Garcia Gouveia

  

  

XI – Representantes da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

  

Titular : Roberto Magalhães

  

Suplente : Elaine Cristina Sales Souza

  

  

XII – Representantes da Secretaria Municipal de Segurança e Medicina do Trabalho -
SESMT

  

Titular : Célida Maria Vilela Maia

  

Suplente : Juliano Costa Alves

  

  

 6 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

XIII – Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMEL

  

Titular : Sebastião Carlos Ladeira

  

Suplente : Daniel Lino Ribeiro

  

  

XIV – Representantes da Guarda Civil Municipal

  

Titular : Josilane Gonçalves de Souza Arantes

  

Suplente : Alessandra Oliveira Lasmar

  

  

XV – Representantes do Serviço Social do Fórum

  

Titular : Cristina Rezende Valle Souza

  

Suplente : Tanísia Célia Messias

  

 7 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

XVIII – Representantes do Juizado da Infância e Juventude

  

Titular : Oscar Galvão G. Junior

  

Suplente : Breno Henrique da Costa Félix

  

  

XVI – Representantes da PMMG – 24º BPM/55ª CIA PM

  

Titular : Daltan Dias Ferreira

  

Suplente : Darlan Esquincalha Moreno

  

  

XVII – Representantes do Corpo de Bombeiros Militar

  

Titular : Roberto Sales Marangon, 1º Tenente BM

  

Suplente : José Edson Alves da Costa

  

 8 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

XIX – Representantes da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

  

Titular : Roberto Alves Barbosa Júnior

  

Suplente : Josias Moreira Giffoni

  

  

XX – Representantes do Conselho Tutelar

  

Titular : Eveline Fávaro Oliveira

  

Suplente : Alessandra de Carvalho Piva

  

  

Art. 2º As atribuições do Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas – COMAD, são as
constantes da Lei Municipal nº 5.764/2013.

  

  

Art. 3º O serviço prestado pelos membros ora nomeados, será considerado de caráter público
relevante, sendo vedado qualquer remuneração.

 9 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

  

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário e retroagindo os seus efeitos a 01 de janeiro de 2017, bem como legitimando todos os
atos praticados a partir daquela data.

  

  

Prefeitura do Município de Varginha, 18 de setembro de 2017.

  

  

  

ANTÔNIO SILVA

  

PREFEITO MUNICIPAL 

  

  

          

LUIZ FERNANDO ALFREDO

 10 / 11



PORTARIA Nº 14.161/2017        NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
Qui, 22 de Março de 2018 10:07

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO

  

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

  
      

  

  

MÁRIO DE CARVALHO TERRA

  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

  

 11 / 11


